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Anotace

DONČUKOVÁ, Petra. Komorní orchestr Bolech města Tábora. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 49 s. Bakalářská práce.

Tato práce se zaměřuje na koncertní činnost Komorního orchestru Bolech

města Tábora. Cílem bylo podat stručný přehled o historických událostech vedoucích

k jeho založení, zmapovat průběh koncertních sezón od roku 2008 do roku 2014 a

zachytit zvyšující se aktivitu a kvalitu amatérského orchestru v tomto období po

znovuobnovení činnosti.

Klíčová slova: koncertní sezóna, koncert, koncertní mistryně, dirigent, repertoár,

orchestr

Annotation

DONČUKOVÁ, Petra. Chamber Orchestra Bolech of city Tabor. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 49 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This thesis is focused on koncert activity of Chamber Orchestra Bolech of

city Tábor. The aim is to present brief summary of historical events leading to its

foundation, map progress of concert seasons from 2008 to 2014 and describe

increasing aktivity and quality of amateur orchestra in this period after renewal of its

activities.
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Úvod

Ve své práci se zabývám Komorním orchestrem Bolech města Tábora, dříve

Hudebním spolkem, v první polovině 19. století filharmonickým hudebním spolkem.

Jako člen orchestru jsem osobně přítomna všech hudebních akcí od roku 2008, po

jeho organizační a činnostní obnově.

Orchestr má na táborsku dlouholetou tradici, již od založení se angažuje v

kulturních akcích města, vždy byl nedílnou součástí táborské hudební scény. Vznikl

jako první hudební spolek v tomto městě a členové měli čest hrát s několika předními

českými hudebníky, kteří osobně kvůli spolku do Tábora zavítali. Tuto historickou

část stručně mapuji v první kapitole, zejména založení, počátky jeho činnosti a

vedoucí osobnosti. Zaměřuji se zejména na období po znovuobnovení již komorního

orchestru.

Jako první hudební spolek v Táboře od roku 1877 nikdy nechyběl u

významných příležitostí a byl ikonou města, nyní se v komorní podobě opět angažuje

v hudebních záležitostech a opět se dostává do podvědomí táborského obyvatelstva.

Střídá v repertoáru náročné kusy vážné hudby, čímž se snaží svou úroveň neustále

zvyšovat. Orchestr zažíval od 60. let 20. století mírný úpadek činnosti, v roce 2006

došlo k úplnému přerušení až do roku 2008, kdy se změnily podmínky a organizace.

Orchestr poté zaznamenal ohromný vzestup, narůstal počet koncertů, konání

soustředění a v jeho silách se ukázala možnost spolupráce s profesionálními

hudebními osobnostmi.

Snažím se ve své práci zachytit toto období až do roku 2014 a ohodnotit

kvalitu a hudební posun orchestru, jelikož příchodem nových členů z části

profesionálních a příchodem mladých žáků hudebních škol se inovovala jeho činnost

a podařilo se realizovat a navyšovat hudební kulturní akce, kterých orchestr dříve

nebyl v takové míře schopen. Zvolila jsem ve své práci historicko – srovnávací

metodu, první kapitolu jsem rozdělila do podkapitol o počátcích orchestru a další

kapitoly rozdělila podle nejvíce činných koncertních sezón.
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1. Založení hudebního spolku v Táboře

Orchestr byl založen v roce 1877 jako Hudební spolek v Táboře. Toto těleso

založil Judr. Karel Nedbal, otec slavného hudebního skladatele, dirigenta a violisty

Českého kvarteta Oskara Nedbala.
1
Sám Oskar Nedbal také orchestr dirigoval,

dokonce vystupoval s orchestrem jako sólista.
2
Za dirigentským pultem tohoto

Filharmonického spolku stanuli i další světoví umělci tehdejší doby. Orchestr hrál

pod taktovkou Zdeňka Fibicha, Bohuslava Jeremiáše nebo Václava Talicha.
3

V době vzniku Hudebního spolku působily v Táboře již dva spolky pěvecké.

Hudba se ve městě Tábor nejvíce provozovala v rodinách a především se soustředila

v okruhu táborského právníka Karla Nedbala.
4
Můžeme předpokládat, že založení

komorního tělesa vniklo z iniciativy táborských kulturně činných občanů

s myšlenkou spojení sil a tedy rozšíření společenských aktivit a aktivit kulturních.

Jelikož se kolem Nedbala soustředili hudební nadšenci, kteří nacvičovali lehčí

komorní skladby a uváděli je před svými známými, nadšení a snaha zřídit oficiální

spolek vzrůstala. Hlavním cílem bylo osvěžení společenského života ve městě a

budit smysl k hudebnímu umění.
5
Ředitel místního gymnázia vyhověl žádosti spolku

využívat školní prostory ke zkouškám. V té době využíval této možnosti také

Mužský zpěvácký spolek.
6
První veřejný koncert se uskutečnil 14. dubna 1877

v Městském divadle
7
, výkon ocenila kritika v místních časopisech i v hudebním

pražském časopise Dalibor.
8
Orchestr se skládal ze čtyřiceti aktivních členů, deseti

zakládajících a stodvanácti přispívajících.
9
Předsedou spolku byl zvolen Karel

Nedbal a dirigentem František Pich, který měl již zkušenosti s vedením hudebního

1
Pamětní kniha filharmonického spolku Bolech v Táboře. Tábor: 1932. Archiv Vojtěcha Peřiny, s. 65

– 67
2
Rozhovor s Vojtěchem Peřinou [mp3]. Tábor: 12. 10. 2014. Archiv autora.

3
HÁJEK, František (ed.). Devadesát let filharmonického orchestru Bolech v Táboře. Tábor,

1967, s. 5 – 7
4
PEČIVOVÁ, Lenka. Činnost táborských hudebních spolků od 60. let 19. století do roku 1918. Brno,

2010. Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce PhDr. Aleš Filip, Ph.D., s.

30
5
Tamtéž, s. 30

6
Tamtéž, s. 30

7
KLVÁČKOVÁ, Kateřina. Hudební spolek v Táboře v letech 1877–1918. Olomouc, 2011.

Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Vedoucí práce Doc. PhDr. Lenka Křupková,

Ph.D., s. 27
8
PEČIVOVÁ, Lenka. Činnost táborských hudebních spolků od 60. let 19. století do roku 1918. Brno,

2010. Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce PhDr. Aleš Filip, Ph.D., s.

30
9
Tamtéž, s. 30
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spolku v Jindřichově Hradci.
10

Na prvním koncertě zazněla převážně díla Wolfganga

Amadea Mozarta, Ludwiga van Beethowena či Josepha Haydna.
11

Hudební úroveň

spolku rostla, nebránil se náročnějším skladbám, přestože byl tvořen z amatérských

nadšenců.
12

Fungovat mohl díky členským příspěvkům a výnosům z koncertů. Každý člen

musel zaplatit měsíčně 30 krejcarů, spolková pokladna musela stačit na zaplacené

honoráře hudebníků a na pokrytí výdajů spojené s hudebními produkcemi a na

celkový provoz spolku.
13

Hned zpočátku požádal Hudební spolek o spolupráci oba

táborské pěvecké sbory. Mužský Zpěvácký spolek, později přejmenovaný na Hlahol

a ženský pěvecký spolek Zora. Vzájemná výpomoc těchto spolků byla zcela běžná.
14

Angažoval se také při představení divadelních ochotníků, nebo přímo podobné

kulturní akce spolupořádal. V činnosti spolku se ustálily dva koncerty ročně tzv.

hudební večery na Střelnici a jeden koncert v Městském divadle zpravidla

v předvánočním čase.
15

1.1 Historie orchestru v letech 1877 – 1913

První dirigent František Pich byl zároveň výborný houslista a s Hudebním

spolkem hrál také sólově. U dirigentského pultu se střídali dva dirigenti, druhým se

stal František Mathy, který řídil spolek až do poloviny roku 1895.
16

Výbor

Hudebního spolku podporoval koncerty různých hudebních osobností a souborů,

k těm nejznámějším patří koncert Františka Ondříčka roku 1886, Antonína Dvořáka

roku 1892 a Českého kvarteta v roce1893.
17

Antonín Dvořák zavítal do Tábora 21.

prosince 1978, aby dirigoval Hudební spolek v Městském divadle. Dirigoval dva ze

svých Slovanských tanců, třetí As – Dur a čtvrtý F – Dur.
18

Tehdejším jednatelem

10


[…]

Francesco Paolo Tosti: Ridonami la Calma

Antonio Vivaldi: Laudamus te z Creda G – Dur

Alesandro Stradella: Pieta, Signore

František Václav Míča: Sinfonia in re

Jan Jakub Ryba: Česká mše vánoční

b) Den evropské hudby 21. června 2009

Václav Vodička: Allegro ze Sinfonie C – Dur

Nikolaj Rimskij Korsakov: Sbor z Carské nevěsty v úpravě pro smyčcový

orchestr

Leon Delibes: Valse lente

Josef Suk: Fantasie d – moll pro smyčcový orchestr

Jan Zach: Sinfonia č. 2 A – Dur

Antonio Vivaldi: Koncert pro housle a orchestr: „Jaro“ op. 8, č. 1 E – Dur

Arcangelo Corelli: Concerto grosso op. 10 C – Dur

Marc – Antoine Charpentier: Prelude – Sarabance (attacca)

Henry Purcell: Rondeau – Chaccone z baletu Sen noci svatojánské

Jiří Antonín Benda: Sinfonia č. 5 G – Dur

c) Slavností koncert v rámci „Nedbalových dnů“ 28. listopadu 2010

Leoš Janáček: Suita pro smyčcový orchestr (2., 3. a 6. část)

Josef Suk: Fantasie d – moll pro smyčcový orchestr

Oskar Nedbal: Suite mignonne, op. 15 (Úkolébavka, První taneční kroky,

Pochod malých vojáčků)

Oskar Nedbal: Valse Triste z baletní pantomimy „Hloupý Honza“, op. 18

Oskar Nedbal: Předehra z operety Vinobraní

Oskar Nedbal: duet „Kašpárku, můj mužíčku“ z operety Vinobraní

Oskar Nedbal: duet „Blondýnky sladké“ z operety Polská krev

Oskar Nedbal: duet „Jste kavalír“ z operety Polská krev

Oskar Nedbal: Krakowiak z baletní pantomimy „Hloupý Honza“

Oskar Nedbal: tercet „Jsem diplomat“ z operety Polská krev

d) Dobročinný koncert pořádaný Lions Clubem Tábor 11. března 2011

(program druhé poloviny koncertu – hostem Tereza Černochová)

Ennio Morricone: Filmové melodie

Alicia Keys: If Ain´t Got You

George Gershwin/ Ira Gershwin: Someone To Watch Over Me

Albert Hammond: One Moment in Time

Whitney Houston: Who Would Imagine a King

Herbert Stothart/Hary Ruby/Bert Kalmar: I Wanna Be Loved By You

Joey Tempest: The Final Countdown

e) Soustředění – Kvilda, koncert v kostele sv. Štěpána

Marc – Antoine Charpentier: Prelude – Sarabance (attacca

Henry Purcell: Rondeau – Chaccone z baletu Sen noci svatojánské

Arcangelo Corelli: Concerto grosso op. 10 C – Dur

Wolfgang Amadeus Mozart: Malá noční hudba

Otthorino Respighi: Staré zpěvy a tance (1. část

Ralph Vaughan Williams: Fantasia on Greensleeves

Jiří Sycha: Obnovené obrazy Julia Zeyera

f) Vánoční koncert 21. prosince 2011

Antonín Dvořák: Polonésa Es – Dur

Antonín Dvořák: Árie Rusalky „Měsíčku na nebi hlubokém“

Antonín Dvořák: Árie Vodníka „Celý svět nedá ti, nedá“

Antonín Dvořák: Předehra k 3. dějství opery Čert a Káča

Antonín Dvořák: Duet Bohuše a Julie „My cizinou jsme bloudili“ z opery

Jakobín

Antonín Dvořák: Humoreska

Antonín Dvořák: Slovanský tanec č. 8

g) Vánoční koncert 21. prosince 2012

Whitney Whouston: Who Imagine a King

Roland Binge: Alžbětínská serenáda

Antonín Dvořák: Symfonie č. 9 e moll „Novosvětská“ 2. věta (Largo)

Arcangelo Corelli: Concerto grosso Op. 6, č. 8 „Fatto per la notte di natale“

Příloha C – Kronika

a) Titulní strana

b) Oskar Nedbal čestným členem 16. listopadu 1902

c) Koncert na památku 500tilého založení Tábora

Příloha D – Divadlo Oskara Nedbala

a) Exteriér divadla (v Ulici Palackého)

b) Velký sál

c) Malý sál

Příloha E – Děkanský kostel Proměnění Páně na Žižkově náměstí

Příloha F – Plakáty koncertů

a) Plakát dobročinného koncertu Lions Clubu Tábor 11. Března 2011 (hostem

Tereza Černochová)

b) Vánoční koncert 2012

c) Promenádní koncert na nádvoří hradu Rožmberk 2013

d) Vánoční koncert 2013

e) Dobročinný koncert 27. dubna 2014 (S klavírní virtuozkou Irene Veneziano)

Příloha G – Fotografie vybraných koncertů

a) Dirigent Jiří Sycha při závěrečném potlesku se sólisty 21. června 2009 (Den

evropské hudby)

Zleva: Vít Nermut, Helena Hýnová, Anna Hojková

b) Anna Hojková (při tanci během koncertu 21. června 2009 – Den evropské

hudby)

c) Českobudějovický pěvecký sbor Canzonetta a Komorní orchestr Bolech 19.

prosince 2009

d) Petra Kratochvílová při účinkování s Komorním orchestrem Bolech a Swing

Bandem Tábor 16. března 2011

e) Tereza Černochová při účinkování s Komorním orchestrem Bolech a Swing

Bandem Tábor 16. března 2011

f) Dechová sekce a část smyčcové sekce (Vánoční koncert 2011)

g) Ivan Ženatý při zkoušce s orchestrem Bolech

h) Irene Veneziano 27. dubna 2014

i) Vánoční koncert 2013

Příloha H – Dirigenti

a) Jiří Sycha

b) Vladimír Elner

c) Jaroslav Sojka