Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové - Hudební katedra

Posudek oponenta závěrečné bakalářské práce
Petra Dončuková: Komorní orchestr Bolech města Tábora

Vedoucí ZBP: Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.
Oponent ZBP: Mgr. Karel Koldinský
__________________________________________________________________________________

Petra Dončuková se ve své bakalářské práci snaží zachytit činnost Komorního
orchestru Bolech města Tábora. Postupuje od doby jeho založení až po znovuobnovené
současné působení, na něž se zaměřuje především. Autorka má k dispozici kvalitní prameny,
o které se může opřít. Jedná se zejména o citované bakalářské práce, Pamětní knihu
filharmonického spolku Bolech v Táboře, četné recenze a kritiky koncertů orchestru. Jako
členka orchestru Bolech (již od roku 2008) má autorka možnost sledovat a posoudit veškeré
dění „zevnitř“ a přirozeně také využívá příležitost dotvořit si svůj pohled o zkušenosti
a vzpomínky dlouholetých členů orchestru. Petra Dončuková díky všem těmto aspektům
dokáže ve své bakalářské práci představit orchestr Bolech od jeho založení až k současné
bohaté koncertní činnosti, v kulturních souvislostech regionu i přesahu do mnoha oblastí,
např. hudebního školství.

Bakalářská práce je rozdělena do 5 ne zcela sourodých kapitol. Zejména kapitola číslo
1 - Založení hudebního spolku v Táboře ve svém názvu rozhodně neimplikuje skutečnost,
že v ní je (byť velmi stručně) popsána činnost orchestru od r. 1877 do r. 2006!). Také logika
rozdělení koncertních sezón od roku 2008 do tří kapitol není zcela zřejmá (podle jakého
klíče? proč ne do 2 či 4?).

Autorka vhodně využívá bohatý poznámkový aparát a používá též hodně citací, které
dodávají popisu jednotlivých koncertů a činnosti orchestru na autenticitě. Některé citace však
zbytečně zdvojuje komentářem složeným prakticky ze stejných slov, pouze přeskupených,
což působí poněkud neobratně. Např. str. 29 "….zařadili vystoupení, které příjemně
zpestřilo....Strávení vánočního času v divadle tak zpestřili." V textových přílohách můžeme
najít podrobné programy některých koncertů, čímž získáme názornou představu o repertoáru
orchestru, v práci ovšem nenalezneme obsazení orchestru. Usuzovat na ně můžeme pouze
z výše uvedeného repertoáru či obrázkových příloh.

Kvalitu bakalářské práce bohužel sráží i poměrně velké množství chyb vyskytujících
se v textu. Např. str. 11 - ...Antonín Dvořák zavítal do Tábora 21. prosince 1978, str.12 - V
jeho studií(ch) mu pomáhal..., str.13 - Po svém učiteli Karlu Koreckým....., str.13 - ….Intimní
osvětlení režiséra Ivana Paf(ss)era., str. 14 - rekviem? "Mesiáš", str. 15 - ….20. Října a 8.
Listopadu 2008....., str. 36 - V hojném počtu se dostavily i členové dechových sekcí., str. 14 -
Ave maris stella od E. H. Griega, ale str. 28 - Ave Maris Stela, str. 20 - sólisté Jihočeského
divadla České Budějovice, ale str. 21 - členové jihočeského divadla České Budějovice, atd.

Otázky k obhajobě:

1) Zdůvodněte členění bakalářské práce.
2) Jaký je přínos činnosti amatérských hudebních spolků?
3) Za jakých podmínek může v dnešní době amatérský orchestr fungovat?

Navrhuji hodnocení:
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